D 2

RA-

# RATIO BREVIS, ET EXPEDITA VARIANDI ORATIONES, ET PARANDI CQ- piam in lingua Latina, & in qua- libet alia.

**P**ARA quando sepa el Estudiante construir, y componer, me ha parecido cosa muy conveniente en- corporar este metodo de variar oraciones: que por ser el Latin facil, le irato con diferente language: El qual sera una breve preparacion para la Retorica, y tan util como se experimentara.

**Q**uia est, varia dicendi ratio, quae paratur ferme novem modis, varia nempe Constructione, Synonymia, Coniugatis, sive Enallege, Heterosi, Aequipollentia, Methaphoris, Periphrasi, Hyperbole, & Affecibus.

1. Varia igitur Constructio fit, quando manente eodem verbo in oratione, casus variatur, si fieri potest: ut, docco te Grammaticam, & in Grammatica.

2. Synonymia secunda variandi ratio fit, quando oratio variatur per diversas voces, & frases, idem significantes, per voces: ut, perficio, finio, absolvo, termino, consumo, conficio; per frases: capio voluptatem, afficio voluptate, compleor voluptate, gaudio, iucunditate, est mihi voluptati,

qua

quæ idem significant quàm, gaudeo, delector, & oblector.

3 Enallege, seu Paronyma, Latine cõiugata fit, quando una pars orationis ponitur pro alia deducta ab eodem principio: ut, sapio sapiens, sapientia, sapienter. Quæ fieri poterit septem modis. *Primò*: Quando verbum mutatur venuste in nomen: ut, poenitet me peccatorem, est mihi poenitentia peccatorum, non confido, non est mihi fiducia, non dubito, non est mihi dubium, iudicet alij, aliorum sit iudicium, non te pudet? Non est tibi pudor? Aut quoque in adiectivum: ut, cupio aurum, est mihi cupiditas auri, sum cupidus auri. *Secundo*: Quando Participium mutatur in verbum, aut è contrà: ut, attento animo audio præceptorem docentem, vel præceptorem, qui docet.

*Tertiò*: Quando nomen in adverbium commutatur: ut, brevem orationem habuisti, vel breviter orationem habuisti, rarus est conviva, ratè est convivà, frequens est in aula, frequenter est in aula.

*Quartò*: Quando substantivum in adiectivum non invenuste disolvitur: ut, sententia Ciceronis, Ciceroniana sententia, vas ex auro, vas aureum. Aut quando ex adiectivo aliquod substantivum eleganter formatur: ut, tuæ litere breves, brevitæ tuarum literarum.

*Quintò*: Quando Gerundium substantivum mutatur in adiectivum: ut, venio ad defendendam a-

amicos, venio ad defendendos amicos;

*Tertio*: Quando verbum variatur in supinum, participium, infinitum, Gerundium, in modum subiunctivum, & in causæ casum: ut, huc venio spectatum fabulam, spectaturus fabulam spectare fabulam, ad spectandum fabulam, ut spectem fabulam, gratia spectandi fabulam.

*Septimo*: Quando infinitum mutatur in participium: ut, volo admonere te, volo te admonitum. Et sic de alijs quam plurimis derivatis, pro suis primitivis collocatis.

4 Heterosis, Heterocliton, sive Homonimum fit, cum in eadem orationis parte per attributa varia redditur oratio, ut si est nomen, variatur casus. si est verbum, mutantur modi, tempora, persona, numerus, & alia. Et septem ferme modis videri potest. *Primo*: Quando numerus singularis, collocatur pro plurali: ut, Hispanus vicit, pro Hispani vicerunt, omnem pecuniam consumpsit, pro omnes pecunias consumpsit.

*Secundo*: Quando pluralis ponitur pro singulari numero: ut, quos Hectoris mihi narras? Pro quæ Hectoris mihi narras? Et Cic. cum de uno ratu loqueretur, dixit, & oratores visi sumus. Virg. *Sed nos immensum spatium confecimus aquor.*

*Tertio*: Quando ponitur casus pro casu: ut, multa identige us, pro multa eiusdem generis. Itaque sic pulcherrime varia casuum mutatio fiet hac oratione, Tuz literæ lectæ plurima vo) aptate me

affe-

affecerunt; literarum tuarum lectio non modicè  
 mihi incunditatè attulit; literas tuas lectas meæ  
 non modicæ voluptatis fuisse fatiscor; O suavif-  
 sime literarum lectæ quantum mihi hilaritatè  
 attulistis; ex tuis literis lectis plurimum mihi læ-  
 titiæ manavit. *Lei vnestra carta, que me ba dado  
 mucho contento.*

**Quartò:** Quando modus pro alio ponitur, ut, mag-  
 nas verò agere gratias Thais mihi, idest agebar.  
 Vicero pro vineam, salutabis pro salutato, si vo-  
 les, si volueris, quia bene natus est, quia bene na-  
 tus sit.

**Quintò:** Quando tempus; pro tempore colloca-  
 tur: ut, regnavit à ligio Deus, pro regnabit, salu-  
 tato, pro saluta, venite, pro veni.

**Sextò:** Quando ponitur substantivum pro adiec-  
 tivo: ut ubi est scelus, pro sceleratus Et quomo-  
 do venuste, & facete, ut solet, utitur Martialis, lib.  
 11. Epig. 57.

*Mentitur qui te vitiosum, Zoile, dixit,*

*Non vitiosus homo es, Zoile, sed vitium.*

**Septimò:** Quando ponitur passiva pro activa vo-  
 ce: ut, delector lectione librorum, pro lectio li-  
 brorum delectat me.

5 Non minus præcipua variandi ratio sumitur  
 per Aequipollentiam: ut vir laudandus, vir non  
 vituperandus. Ea constat quinque modis. **Primò:**  
 ut quando aliquid detrahitur per negationem, ut  
 vir egregie doctus, vir minimè indoctus, d. Quis

amicus est, non indoctus amicus est.

*Secundò:* Quando aliquid detrahimus: ut, homo minime bonus, homo quidvis potius, quàm bonus.

*Tertiò:* Fiet, quando gemuimus verba: ut, omnia probate, nihil non probate, aliquid me consolatur, nonnihil me consolatur.

*Quartò:* Fit quoque Aequipollentia verbis contrarijs: ut, probo tuum consilium, non improbo tuum consilium, placet, non displicet.

*Quintò:* Etiam ad Aequipollentiam pertinet variandi ratio per verba comparativa: ut, antepone famam pecuniae, post habeo pecuniam famae, minoris facit famam, quàm pecuniam, plus is facit pecuniam, quàm famam, prius habet lucrum quàm honestum, posterius habet honestum, quàm lucrū.

6 Metaphora fit, quando transferimus aliquam vocem à propria significatione ad aliam non propriam per quandam similitudinem: ut, parturient montes, prata rident, florent Valentina studia literarum.

Ad istum variandi modum reducuntur similia: ut, sicut Sol suis fulgentissimis radijs noctis tenebras pellit: ita tua doctrina ignorantiae caliginem discutit.

7 Periphrasis fit, cum id, quod uno verbo dici poterat pluribus declaratur ut, prima aurora novo cum sparsit lumine terram, idest dies. Virg.

*Vere novo gelidus canis cum montibus humat.*  
*Liquitur: & Zephyro putris se gleba resolvit.*

Idest

Idest cùm est ver noyum.

Aliquando fit Periphrasis, quando rei definitio pro rei nomine ponitur: ut, ego do operam arti, quæ est omnium scientiarum fundamētum, idest, Grammaticæ.

Definitio est, rei occulte brevis explicatio, quæ multifariam fieri solet. Per remotionem. cōtrarij: ut virtus, est vitiū fugere; per Methaphoram: ut, occasio, flos temporis est: per opposita, aut Epitheta, ut, Homerus, Poëtarum pater, Mantuanus vates, pro Virgilio, Troiani belli Scriptor, pro Homero, Venusinus Poëta, pro Horatio, Peripateticæ scholæ Princeps, pro Aristotele, Stoicæ familiæ pater, pro Zenone, Et sic de alijs, quæ etiam ad Periphrasin referuntur.

§ Hyperbole est oratio superans veritatis fines, quæ fit augendi, aut minuendi causa, ut candidior nive, nigrior corvo, Ocyor Euro. Hæc figura non minorem dicendi copiam præbet, quam ipsa Metaphora. Omnis enim dictio in oratione per Hyperbolem locum obtinet. Quæ fit ferme tribus modis. *Primò*: Per comparisonem; ut pauperior Codro.

*Secundò*: Per denominationem; ut, est alter Cicero, & alter Hector.

*Tertiò*: Per ea quæ fieri non possunt. Istius modi en pulchra proverbialia, & varia Poëtarū exempla, Prius locusta bovem pariet.

*Trius testudo vincet aquilam.*

Citiùs ab asino lanam pelles.  
 Priùs sine pennis volabitur.  
 Priùs ex arena funiculum necesse.  
 Priùs cælum ruet.  
 Citiùs in vento, & aqua scribetur.  
 Priùs lavando de albabitur Aetiops  
 Priùs astra in terram cadent: Quam, &c.

## Virg. Aeglog. 1.

Antè leves ergo pascentur in aethere cervi  
 Et freta destituent nudos in litore pisces.  
 Antè pererratæ amborum finibus exul.  
 Aut Ararim parthys bibet: aut Germania Tigrim.  
 Quam, &c.

## Ovid in Ibin.

Desinet esse priùs contrarius ignibus humor  
 Iunctaque cum Luna lumina Solis erunt  
 Parsque eadem cæli Zephyros emittet & Euros  
 Et repidus gelido flabit ab axe Notus.  
 Et ver Autumnus, bruma miscabitur Aestas  
 Atque eadem regio vesper, & ortus erit

## Idem lib. 1. de Pon Eleg. 7.

Nam priùs incipient turrès vitare columbe,  
 Antra ferae pecudes gramina, mergus aquas.

## Idem lib. 2. Eleg. 7. de Pon.

Longa dies citior brumali sidere noxque  
 Tardior hiberna solstitialis erit  
 Nec Babylon ætus, nec frigora Pontus habebit  
 Chaldaque Pastan. is vincet odore rosas.

Idem

Idem lib. 2. Eleg. 7. de Pon.

*Cynophia segetis citius numerabis aristas*

*Altaque, quam multis floreat Hybla thymis*

*Et quot aves motis nitantur in aëra pennis*

*Quotq; natent pisces æquore, certò eris. Quã, &c.*

Idem de Pon: 1. Eleg. 11.

*Nominis antè mei venient oblivia nobis*

*Pectore quam, &c.*

*Et prius hanc animam vacuas reddemus in auras*

*Quam, &c.*

Perfi. Saty. 5.

*Sambucus citius Caloni apta veris alto.*

Olimpius Nemeffianus.

*Namque prius siccis Phocæ nascentur in arvis*

*Hirsutusque fracto vivet Leo, dulcia mella*

*Sudabunt taxi confusis legibus anni.*

*Ante dabit flores Autumnus, ver dabit uvæ.*

*Mensem tristis hyems, æstas tractabit olivæ*

Denique variatur oratio nonnihil ex Affectibus: Enata est in his ferme figuris, Ironia, Exclamatione, Interrogatione, Detestatione, Abiuratione, Subiunctione, Indignatione, Admiratione, dubitationis Exclusionone. Affectus est, animi, vel corporis ex tempore aliqua de causa mutatio: ut, gaudium, misericordia, cupiditas, metus, &c.

Ironia fit, quando contrarium rei, quam dicimus, intelligi volumus: ut, aliquid est fructuosius literis, scilicet nil, Cic. Quid ais bone Custos, Defensorque provinciarum? Id est, malus Custos, malusque

que defensor.

Exclamatione: ut O. literas rerum omnium fructuosiores!

Interrogatione: ut, quid est literis fructuosius?

Detestatione: ut, ablit, ut aliquid existimem fructuosius literis. (ris.

Abiuratione: ut moriar, siquid est fructuosius literis.

Subiunctione: ut, an putas, quidquam esse fructuosius literis?

Indignatione: ut, tu audes sua lere, quidquam esse literis fructuosius, ac utilius?

Admiratione: ut, quam prestantes sunt literae, quam longe superant res omnes utilitate!

Dubitacionis exclusione: ut, tanta est literarum dignitas, ut de illarum utilitate nulla sit dubitatio.

Correctione: ut, fructuosae sunt literae, fructuosae? inò rerum omnium fructuosissimae.

Attamen, ut ista variandi ratio magis dilucida fiat, expedit, ut per modos praedictos brevem aliquam ducamus orationunculam. Et sic haec,

*Amo Virginem Mariam.*

Hic in hac oratione non est locus variae Constructioni. Exordiamur igitur à Synonymia. ut, amo, colo, diligo, veneror, amore prosequor, amplector Virginem Mariam, est mihi chara Virgo, est mihi in amore, est mihi cordi.

Deinde variandi materiam dabit Enallego. Ab amo deducuntur, amabilis, amans, amanter, amandus, amator, amicitia, amandi, &c.

Vir.

## VIRIANDI

50

Virgo est mihi amabilis. Et per comparativum  
nequid mihi Virgine amabilius est.

Virginis, vel Virginem sum amans.

Virginem amanter, vel amore complector.

In amanda Virgine nemini cedo.

Egregiū me Virginis amatorē semper præbebo.

Virginis amor in me semper vigebit.

Meam amicitiam nec semel cum Virgine di-  
solvi patiar.

Semper observabitur mihi ante oculos Virgi-  
nem amandi cura.

Per Heterosin: ut per omnes casus huius nominis  
amor, pulchra varietur oratio.

Per Nom. Meus Virginis amor maior est, quā  
verbis ullis exprimere possit.

Gen. Amoris vi ad Virginem amplectendā du-  
cor, vel maiori amoris vinculo in Virginem, quā  
ego, astringitur nullus.

Dati. Adeo Virginem diligo, ut meo amori ni-  
hil addi posse videatur.

Accu. Amorem meū erga Virginem nulla pos-  
sum oratione cōplecti, vel Virginis dignitas, &  
pulchritudo maximos in me amores excitavit.

Abla. Quanto Virginis amore flagrem, vix dici  
pōtelt, vel in uno Virginis amore conquiesco.

Per perso. Ut, Franciscus Virginem colit, pro  
eo qui dicor Franciscus.

Tem. Dum vivam, Virginem colam.

Mod. Non sana quidem mente forem, si Virgiāē

*Per vocem passivam:* Virgo amatur, colitur, diligitur, veneratur à me. Et sic de alijs attributis, si fieri potest.

*Ab Aequipollentia:* ut, Virginem non contemno, nunquam non diligo, non odio habeo, prosequor.

*A Metaphora:* ut, amore Virginis flagro, ardeo, inflamor, incendor, uror.

*A Simili;* Nullus sic thesauros suos amat, ut ego Virginem.

*A Periphrasi,* Virginis studiosos in oculis fero.

*Ab Hyperbole.* Prius locusta bovem pariet, quã desinat amare Virginem, vel quando ignis desinet urere, tunc Virginem non amabo.

*Ab affectibus. Exclamationis :* O Virginem rerũ omnium mihi amabiliorem!

*Interrogationis:* Quis est, qui majori studio Virginem amet, quam ego? vel, an est quicquã mihi Virgine amabilius?

*Detestationis :* Absit, ut ego Virginem flocci faciam, vel, absit, ut aliquid sit mihi amabilius Virgine.